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W rezultacie dokonanej diagnozy sytuacji Miasta i analizy jego
silnych i słabych stron oraz pojawiających się szans i zagrożeń,
a także w wyniku dyskusji i konsultacji w różnorodnych organiza-
cjach i środowiskach mieszkańców, przyjmuje się wyobrażenie
pożądanych cech Krakowa za kilkanaście lat, najogólniej i najkrócej
sformułowane w określeniu:

Wizja Krakowa

Kraków miastem obywatel-
skim, zapewniającym wysoką
jakość życia mieszkańców
i zrównoważony rozwój 
europejską metropolią,
konkurencyjnym ośrodkiem
nowoczesnej gospodarki
opartej na potencjale nau-
kowym i kulturowym.
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Wizja opisuje przyszły obraz Krakowa
jako centrum nowoczesnej gospodar-
ki, które skutecznie konkuruje z innymi
ośrodkami w Polsce, w Europie i na świe-
cie, pozyskując inwestorów, tworząc przy-
jazny klimat dla przedsiębiorczości, dając
przestrzeń dla zróżnicowanej działalności
gospodarczej. Realizacji tej części wizji
sprzyja szczególnie korzystny klimat dla
tworzenia innowacji, wynikający z natural-
nego potencjału tkwiącego w mieszkań-
cach. Opiera się on w szczególności na
aktywności licznego środowiska nauko-
wego, które dzięki wyjątkowo korzystnym
dla rozwoju nauki warunkom, centrum
kongresowemu, bogato wyposażonym la-
boratoriom, nowoczesnym bibliotekom
i rozwiniętej sieci teleinformatycznej wiąże
swój własny rozwój z Krakowem. Kształ-
cone w ramach doskonałych programów
edukacyjnych młode pokolenia absolwen-
tów chętnie pozostają w Mieście.

Skrzyżowanie ul. Wielickiej
z autostradą A4 – Węzeł Wielicki

Wizja ta współgra z głównymi ideami,
które stały się podstawami Strategii Roz-
woju Krakowa przyjętej w 1999 roku;
nadal chodzi o uruchomienie wskazanych
wtedy mechanizmów rozwoju, a więc:
• umacnianie metropolitalnych funkcji

Krakowa,
• utrwalenie i kształtowanie tożsamo-

ści Krakowa,
• tworzenie warunków wzrostu konku-

rencyjności.

Mocno akcentowany jest intensywny roz-
wój gospodarczy Miasta jako nośnika
postępu, jak też aspekt obywatelskiej
współodpowiedzialności mieszkańców
jako metody urzeczywistniania wizji.

Przewagę konkurencyjną daje Krako-
wianom również potencjał kulturowy.
Niekwestionowanym bogactwem Krako-
wa, przekazanym przez naszych przod-
ków, pozostaje doceniane przez miesz-
kańców i otaczane szczególną ochroną
dziedzictwo historyczne i kulturowe.
Ten powód do dumy zobowiązuje nas do
szczególnej troski o pielęgnację i zacho-
wanie najważniejszych odziedziczonych
wartości. Z drugiej strony, bogate trady-
cje kupieckie, liczne zabytki kultury i ar-
chitektury, tętniące życiem niezwykle róż-
norodne ośrodki kulturalne są podstawą
budowania nowoczesnej gospodarki.
Dbałość o nie przysparza wymiernych ko-
rzyści gospodarczych, a nie jest wyłącz-
nie obowiązkiem moralnym. Dzięki dzie-
dzictwu historycznemu i kulturalnemu
Kraków staje się magnesem dla turystów,
inwestorów, twórców i naukowców. Spo-
śród wielu konkurencyjnych ośrodków
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wybierają oni Kraków jako miejsce szcze-
gólnie przyjemne, magiczne, mające
trudną do opisania czarującą i nieprzemi-
jającą atmosferę.

Kraków sprzyja nie tylko rozwojowi na-
ukowemu, twórczej pracy, innowacyjnej
gospodarce. Dzięki czystemu powietrzu,
wodzie, bogactwu terenów zielonych
i nowoczesnym obiektom sportowym, sta-
nowi doskonałe miejsce wypoczynku dla
mieszkańców i rywalizacji dla sportowców
na światowym poziomie.

Kraków, stolica dynamicznie rozwijające-
go się regionu Małopolski, zgodnie z bo-
gatą tradycją centrum administracji regionu,
a niegdyś również stolica kraju i siedziba
władców Polski, jest metropolią histo-
ryczną, która nadal rozwija swoje funkcje
metropolitalne, tworząc europolis – nowo-
czesną metropolię europejską.

Wizja Miasta, podobnie jak cała strategia
jego rozwoju, kreślona jest z myślą o jego
mieszkańcach, którzy tworzą dobrze zor-
ganizowane społeczeństwo obywatelskie.
Tylko jako wspólnota obywatelska mogą
sobie zapewnić wysoką jakość życia, nie
ograniczając przy tym możliwości rozwo-
jowych przyszłych pokoleń, dbając o rów-
nowagę przestrzenną, ekologiczną, gos-
podarczą i społeczną. W ten sposób roz-
wój, który jest częścią wizji, będzie miał
charakter trwały i zrównoważony. Krako-
wianie, mający silne poczucie wspólnoty,
biorą odpowiedzialność za losy Miasta,
aktywnie uczestnicząc w podejmowaniu
decyzji dotyczących rozwiązywania bieżą-
cych problemów wspólnoty, jak i realiza-
cji pomysłów sprzyjających rozwojowi
Miasta, stale kontrolując władze samorzą-
dowe.

Przyszły Kraków to miasto nowoczesnych
rozwiązań komunikacyjnych, transport
publiczny jest wybierany przez mieszkań-
ców jako najskuteczniejszy i najtańszy spo-
sób przemieszczania się. Dzięki nowym
mostom prawobrzeżna i lewobrzeżna
część Miasta stają się prawdziwą jedno-
ścią. Kraków powoli, ale widocznie zwra-
ca się twarzą ku Wiśle dzięki nowym obiek-
tom kongresowym i wystawienniczym,
wkomponowanym w istniejącą przes-
trzeń Miasta biurowcom, hotelom, szko-
łom. Ta bogata i wielofunkcyjna infrastruk-
tura oraz architektura Miasta sprawiają, że
przedstawiciele biznesu, nowoczesnego
przemysłu, nauki i kultury wybierają je na
swoje Miasto, przyczyniając się do tworze-
nia jego dobrej przyszłości.

Przyszły Kraków będzie miastem tworzą-
cym z otaczającymi gminami i powiatami
duży organizm metropolitalny, wspólnie

Akademia Ekonomiczna w Krakowie

Siedziba Radia Kraków
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współpracujący w zakresie infrastruktury
i inwestycji, dzięki czemu mieszkańcy będą
mieli stabilny dostęp do nowoczesnej in-
frastruktury.

Przyszły Kraków połączony będzie szybką
koleją ze Śląską Aglomeracją i tworzy dla
Śląska poważne zaplecze kadrowe i re-
kreacyjne.

Przyszły Kraków dzięki nowym inwesty-
cjom metropolitalnym – Centrum Targo-
wo-Kongresowemu – rozszerza ofertę
turystyczną, pozyskuje nowych inwesto-
rów, powstają nowe hotele i zaplecze tu-
rystyczne. Miasto aktywnie współtworzy
ofertę turystyczną i rekreacyjną. Kreuje się
następna po Festiwalu Kraków 2000 oś
programowa, wokół której tworzony jest
program kultury masowej i elitarnej.

Dzięki nowoczesnej promocji miasto po-
zyskuje nowych, innowacyjnych inwesto-

rów, którzy dają miejsca pracy dla młodej,
wykształconej kadry naukowej i inżynier-
skiej. Przyszły Kraków to miasto nowocze-
snych technologii, miasto powszechnego
dostępu do Internetu i nowych technik
medialnych.

Kraków staje się wielkim centrum prze-
mysłu opartego na kulturze: ośrodkiem
przemysłu medialnego, kulturalnego, roz-
rywkowego, co umożliwi tysiącom Krako-
wian, szczególnie młodego pokolenia,
znalezienie nowych miejsc pracy.

Kraków, poprzez program inwestycyjny
i kulturowy wzmacnia i tworzy nowe
główne obszary rozwoju, w szczególno-
ści obszar Nowej Huty i Rejonu Lotniska
Balice. Tam powstają nowe inwestycje
metropolitalne, tam powstają nowe inwe-
stycje komercyjne, tam powstają nowe
miejsca pracy.

Przyszły Kraków to także miasto nowo-
czesnej infrastruktury społecznej, aktyw-
nie wspierające różne pokolenia Krako-
wian, organizujące centra wsparcia dla
ludzi starszych, otwierający na potrzeby
lokalnych społeczności lokalne obiekty
komunalne, tworzący nowe parki, tereny
rekreacyjne, sportowe, nowe obiekty edu-
kacyjne i oświatowe. Jako miasto oby-
watelskie Kraków poprzez swój samorząd
będzie starał się wspierać tworzące tą in-
frastrukturę społeczną – organizacje poza-
rządowe, w rękach samych mieszkańców
zostawiając decyzje i dalsze działania.

Budynek biurowy przy ul. ZwierzynieckiejAkademia Ekonomiczna w Krakowie St
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Misja Samorządu Miasta

Realizacja wizji rozwoju Krakowa
jest wyzwaniem dla wszystkich
mieszkańców i dla każdej
z działających w mieście organi-
zacji i instytucji. Koordynowanie
tego procesu, dbanie o jego
spójność i utrzymywanie jego
ciągłości jest zadaniem kolejnych
władz samorządowych.

Misja samorządu Miasta określa
metody i instrumenty, które
powinny być stosowane, aby
skutecznie realizować założoną
wizję rozwoju Miasta. Deklaruje
się zatem:

Misją Samorządu Miasta jest
integrowanie działań mieszkań-
ców, służące urzeczywistnianiu
wizji rozwoju Krakowa, poprzez
wprowadzanie partnerskiego
zarządzania Miastem, z wykorzy-
staniem szans, jakie stwarza jego
metropolitalny potencjał oraz
integracja europejska. Wszelkie
działania Samorządu Miasta
winny uwzględniać potrzeby
i zadania rodziny – jako podsta-
wowej komórki społecznej.

Misja ta współgra z podstawowym sfor-
mułowaniem wizji rozwoju Krakowa –
„Kraków miastem obywatelskim”. Stwier-
dza ona konieczność integrowania działań
mieszkańców oraz wyraża wolę wprowa-
dzania partnerskiego zarządzania mia-
stem. Wzmacnianie partycypacji społecz-
nej jako głównego impulsu i motoru,
umożliwiającego konieczne dla rozwoju
Miasta zmiany, ma w Krakowie szczegól-
ny wymiar – partnerskie działania wiążą
się z zachowaniem specyficznej tożsamo-
ści Miasta.

Dzisiejsza tożsamość Krakowa powstawa-
ła przez lata dzięki specyficznym więziom
różnych środowisk i instytucji i tylko za-
chowanie atmosfery i warunków pozwa-
lających na stałe ich odnawianie pozwala
wypracowaną tożsamość zachować. Od
władz wymaga to właśnie partnerskiego
integrowania działań.

Planowane metody stopniowego wpro-
wadzania i upowszechniania samoorga-
nizacji społecznej, uspołeczniania działań
publicznych i wreszcie partycypacji spo-
łecznej i partnerstwa zasygnalizowane są
w operacyjnej części strategii. Przedsta-
wiona misja wskazuje także na konkretne
mechanizmy rozwoju, które władze za-
mierzają wykorzystywać. Nacisk położo-

ny na wykorzystywanie szans wskazuje na
wolę działania ofensywnego – na dąże-
nie do wykorzystania możliwości, które
pojawiły się w związku z momentem wej-
ścia Polski do Unii Europejskiej. Jest to
wyjątkowy moment i wiele z możliwości,
które stwarza, może się więcej nie powtó-
rzyć (wiąże się to m.in. z zadaniem roz-
woju społeczeństwa informacyjnego oraz
stworzeniem systemu czuwania nad szan-
sami pozyskiwania środków i współpracy
partnerów europejskich).

Wskazaniem priorytetu jest także posta-
wienie na wykorzystanie metropolitalne-
go potencjału Krakowa. W globalizującym
się świecie możliwości i szanse ogniskują
się w wybranych miejscach, spełniających
dobrze opisane wymagania – w miastach
posiadających cechy metropolitalne. Do-
tyczy to własnych możliwości Miasta, ale
także roli, którą pełni w swoim regionie.
Tak więc niezbędne jest systemowe roz-
wijanie metropolitalnych funkcji Krakowa
i systematyczna współpraca regionalna.
Wiąże się to ze zdolnością Krakowa do
konkurowania z innymi miastami w Polsce
i Europie oraz relacji Krakowa z otoczeniem,
stanowiącym z jednej strony źródło poten-
cjalnej siły, z innej jednak istotne uwarun-
kowanie.

Plan strategiczny
Wizja Krakowa Misja samorządu

miasta

Cel strategiczny I Cel strategiczny II Cel strategiczny III

Cele operacyjne Cele operacyjne Cele operacyjne

Programy sektorowe Narzędzia wdrażania
strategii

Monitorowanie,
Zadania ocena, aktualizacja


